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Abstrakt

V této diplomové práci se zaměřím na návrh nové technologie výroby dílu na CNC

strojích pro firmu 2 ES Dexter. Zhodnotím možnosti strojního vybavení firmy, navrhnu

několik variant pro výrobu daného dílu. Tyto varianty následně porovnám jak

z technologického hlediska tak i z ekonomického a vyberu nejlepší řešení pro danou

firmu.

Abstract

In this thesis I will focus on the design of a new technology of part production on CNC

machines for company 2 ES Dexter. I will evaluate the possibilities of the company

machines equpment. I will propose several variants for the production of the given

part. These variants I will then compare from both the technological and economic

point of view and I will choose the best solution for this company.
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1. Úvod
Cílem této práce je navrhnout novou technologii výroby zadaného dílu na CNC stroji.

Tuto práci jsem psala ve spolupráci s firmou 2 ES Dexter, která tento díl prodává. Tento

díl firma v minulosti nechávala vyrábět v kooperaci, ale po nákupu nového strojního

vybavení se rozhodla tento díl vyrábět. Objem výroby tohoto dílu bude 1000 kusů za

měsíc. Toto množství dílů se bude vyrábět jako jedna dávka pravidelně se opakující

každý měsíc.

Vzhledem k tomu, že se jedná o zavedení výroby na nových strojích, jsem se nejdříve

zaměřila na technologické vlastnosti nových strojů a poté navrhla pět různých

výrobních variant pro výrobu dílů na těchto strojích. Různé varianty se od sebe liší

velikostí polotovaru a stroji, na kterých bude daný díl vyráběn. Všechny varianty budou

vyráběny z tyče. V případě frézování na frézovacím centru jsem také navrhla přípravek

na upnutí a způsob upnutí přípravku ve stroji, tak aby byly co nejkratší vedlejší časy.

Následně jsem provedla kalkulaci nákladů na výrobu dílu pro všechny varianty.

Tyto varianty jsem nakonec porovnala jak z ekonomického tak z technologického

hlediska a vybrala nejvhodnější variantu pro výrobu dílu ve firmě 2 ES Dexter.

1 model vyráběného dílu
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2. Moderní CNC stroje pro frézování a soustružení
Při vývoji nových strojů zůstává požadavek na přesnost a produktivitu výroby,

schopnost dosahovat dobrých drsností povrchů, vysokou spolehlivost a minimálního

dopadu na životní prostředí. Výrobci při konstrukci nových strojů reagují na zvyšující

nároky uživatelů v oblasti vysoké produktivity, přesnosti a spolehlivosti u malosériové

výroby. Vyvíjí se tedy multifunkční stroje pro třískové obrábění, anebo kombinace

třískového obrábění a aditivních technologií.

V oblasti produktivity je snaha snižovat hlavní i vedlejší výrobní časy. V případě

hlavních časů se nejedná však o zvyšování výkonu, ale dlouhodobě udržitelnosti

vysokého výkonu v řezu. Vedlejší časy se zkracují především automatizací a to jak u

výměny nástrojů, tak u výměny obrobků. [1]

2.1. Frézování
Pro frézování se využívá především frézovacích center, která rozlišujeme na

horizontální a vertikální. Další dělení je dle počtu řízených os.

2 tříosá horizontální frézka[2]

3 tříosá vertikální frézka[2]

Obrázek 1 a obrázek 2 ukazují základní tříosé obráběcí stroje, ke kterým se přidávají

další řízené osy dle potřeb moderní výroby, viz. Obrázek 3. Další osy stroje mohou být

buď součástí stroje u čtyřosých či pětiosých obráběcích center nebo lze sehnat

přídavné osy. [2]
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3 označení os obráběcích strojů[3]

2.1.1. Přídavné osy obrábění
Jsou to přídavná zařízení, kterými se dá nahradit jak 4. řízená osa tak i 4 a 5. řízená osa.

4 pohled na přídavnou 4. řízenou osu [4]

5 pohled na přídavnou 4. a 5. řízenou osu[4]

Na trhu jsou různé typy přídavných os pro obrábění a liší se především ve velikosti,

v rychlosti a v síle zpevnění.

Ve vývoji je snaha zvyšovat síly zpevnění, aby bylo možné zvyšovat řezný moment

nástroje a tím i zvyšovat produktivitu.[5]

Příslušenství pro čtvrtou osu

Čtvrtá osa může být vybavena buď sklíčidlem pro upínání rotačních obrobků anebo

přípravkem pro připevnění upínek či svěráků pro upnutí nerotačních obrobků. Tyto

přípravky můžou být s upnutím obrobku v ose otáčení nebo mimo osu otáčení. Také

mohou být určeny k upínání obrobků z jedné, nebo i vice stran, což šetří vedlejší časy.
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6 sklíčidlo [4]

7 otočný stůl s možností upnutí z jedné strany mimo osu

otáčení [4]

8 otočný stůl s možností upnutí z jedné strany v ose

otáčení [22]

9 otočný stůl s možností upnutí ze 2 stran [22]

10 otočný stůl s možností upnutí ze 4 stran [22]

11 otočný stůl s možností upnutí z více stran dle daného mnohoúhelníku [22]

2.2. Soustružení
Soustruhy se podobně jako frézovací centra vyrábějí jak horizontální, tak vertikální.

Vyrábějí se různé cenové kategorie od nejlevnějších s jednodušší kapotáží, základními

osami Z, X a levnějším pohonem až po stroje s dvěma revolverovými hlavami a 4

vřeteny.

V případě, že je soustruh vybaven čtyřmi vřeteny a dvěma revolverovými hlavami tak

když probíhá výměna obrobku na horní dvojici vřeten, tak na spodní dvojici vřeten
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dochází k obrábění dvou výrobků dvěma revolverovými hlavami. Čímž se docílí

k překrytí vedlejších a hlavních časů. Využití tento stroj nalezne především ve

velkosériové výrobě.

Pro výrobu tvarově náročných dílů jsou soustruhy vybavovány dvěma až třemi

revolverovými hlavami a protivřetenem. Revolverové hlavy mají pozice pro poháněné

nástroje a často je stroj vybaven přídavnou osou Y, aby bylo možné frézovat a vrtat i

mimo osu obrobku.

Dlouhé, velké díly se vyrábí na velkých soustruzích vybavených jednou revolverovou

hlavou s obvykle 12 až 15 nástroji. Neopomenutelné vybavení těchto strojů bývá NC

řízený koník a opěrná luneta.[6]

2.2.1. Koníky
Je to stojan sloužící k podepření dlouhých obrobků. Pro CNC soustruhy rozlišujeme

několik typů, dle možnosti programování a pohybu koníku.

12 koník[7]

Druhy koníků

Ruční koník

Koník se polohuje v ose Z ručně. Je vybaven ruční pinolou, tlak se tedy nastavuje

manuálně.
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Ruční koník s hydraulickou pinolou

I tento typ koníku se pohybuje ručně v ose Z. Je však vybaven hydraulickou pinolou,

kterou lze aktivovat prostřednictvím programu nebo ji může ovládat operátor

standardním nožním spínačem. Pinola má nastavitelný tlak.

Programovatelný hydraulický koník

Pohyb koníku lze aktivovat prostřednictvím programu. Pinola je hydraulická a opět lze

aktivovat prostřednictvím programu i operátorem přes nožní snímač.

Pohyb v ose Z zajišťuje nástrojová hlava, která si v určitém bodě připne koník, odveze

ho do požadované polohy a opět ho odepne.

Programovatelný koník poháněný servomotorem

Pohyb koníku lze aktivovat prostřednictvím programu. Koník je poháněn

servomotorem.[7]

2.2.2. Poháněné nástroje
Jsou nástroje, díky kterým je možno na soustruhu frézovat a vrtat při zastaveném

vřetenu i mimo osu otáčení vřetene. Soustruh musí mít revolverovou hlavu

uzpůsobenou pro upnutí poháněných nástrojů.

Držáky poháněných nástrojů

Existuje spoustu druhů držáku poháněných nástrojů, liší se způsobem upínání nástroje,

převodovým poměrem, maximálními otáčkami nástroje, maximálním povoleném

krouticím momentu, počtem nástrojů, které lze upnout a také ve směru obrábění.

Nástroji upnutými v poháněném držáku lze vrtat, frézovat a při

použití speciálního typu držáku i obrážet.

Každý výrobce strojů používá jiný způsob upínání poháněných

nástrojů, tedy i zde platí, že ne všechny držáky poháněných

nástrojů lze upnout do všech strojů.

13 radiální provedení držáku řez[10]
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Možnosti dle směru obrábění

Rozlišují se dvě základní varianty a to axiální směr a radiální směr. K těmto variantám

existují různé modifikace ať už možnost nastavení úhlu nebo možnost vyosení v ose x

nebo y. [8],[9],[10],[18]

Axiální provedení Radiální provedení S nastavitelným úhlem


[…]


přípravek je navrhnut tak, abychom si jednotlivé kusy do přípravku připravily mimo

stroj a poté celý přípravek přišroubovali k otočnému stolu. Díky tomuto řešení dochází

k výraznému zkrácení vedlejších časů.

U variant, kde se vychází z tyčí, které následně upichujeme, je nevýhodou horší

manipulace s polotovarem, trvá delší dobu jeho upnutí do stroje a musíme vyřešit

pouzdro na volný konec, aby volný konec neponičil stroj. U upichování na stroji PUMA

GT 3100 L obrobek po upíchnutí spadne na pás dopravníku třísek a může dojít

k potlučení kusu. Na stroji PUMA 2100 MS s tímto není problém, protože obrobek je

držen při upichování v protivřetenu.

21.3. Výběr nejvhodnější varianty
Z ekonomického hlediska je nejvýhodnější varianta pátá a v případě, že by firma měla

na strojích stálou výrobu, tak by se volila tato varianta, ale vzhledem k tomu, že se

firma zaměřuje na malé série, tak jsou v každý okamžik stroje obsazeny rozdílně.

Neurčila bych tedy jednu nejvýhodnější variantu, ale rozhodovala bych se dle aktuální

výroby na strojích mezi variantou 3 a 5. Dokonce v případě, že by pro stroje nebyla

žádná jiná práce v době výroby zakázky, se může vyrábět variant 3 a 5 najednou.

Variantu 2 bych také úplně nevylučovala vzhledem k tomu, že se vyrábí celý díl na

jednom stroji. V případě, že by byla objednávka v desítkách kusů, je na zvážení, jestli

nevyužít tuto možnost vzhledem k tomu, že obsadí pouze jeden stroj a není k výrobě

potřeba žádné další přípravky.
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22. Závěr
V mé diplomové práci jsem popsala strojní vybavení firmy 2 ES Dexter a následně

vymyslela pět různých výrobních variant dílu, který firma v minulosti nakupovala

v kooperaci. Pro všechny navrhnuté varianty jsem stanovila optimální řezné podmínky,

určila vedlejší časy a pomocí softwaru CAMWORKS zjistila strojní časy. Následně jsem

provedla kalkulaci výrobních nákladů pro všechny varianty.

Pro stanovení hodinové režijní sazby jsem použila velikosti nákladů, které má firma

nyní, ale vzhledem k tomu, že se vyrábět teprve začíná a stále není využita plná

kapacita výroby, tak se režijní náklady v budoucnu budou pravděpodobně výrazně

měnit.

Také při stanovování optimálních řezných podmínek jsou vypočtené trvanlivosti spíše

orientační. Po zavedení výroby se dále bude sledovat reálná trvanlivost nástroje. Pokud

se reálná trvanlivost nástroje bude výrazně lišit, budou se muset znovu přepočítat

optimální řezné podmínky. Při samotném výpočtu řezných podmínek jsem použila

hodnoty empirických konstant z literatury, vzhledem k tomu, že jsem neměla možnost

je určit experimentálně.

Tyto výsledky jsem poté porovnala jak z technologického, tak z ekonomického hlediska.

Z ekonomického hlediska jsem porovnávala pouze náklady na výrobu, vycházela jsem

z předpokladu, že materiálu se spotřebuje na všechny varianty podobné množství a

měření a další činnosti spojené s prodejem kusů budou u všech variant stejné.

Analýza ukázala, že ekonomicky nejvýhodnější je pátá varianta, kde se jedná o výrobu

z tyče na dvouosém soustruhu PUMA GT 3100 L s opřením o opěrného koníka a

následném upíchnutí kusu a frézováním v obráběcím centru DNM 5700. Varianta třetí,

výroba dílu z předem připraveného polotovaru soustružená na stroji s protivřetenem

PUMA 2100 MS a frézovaná na obráběcím centru DNM 5700, je jen o 1 Kč na kus

dražší. Pro výrobu dílů pokud budou objednány v předpokládané dávce 1000 kusů,

budu volit jednu z těchto dvou variant v závislosti na vytíženosti strojů další výrobou.

V případě, že by byla objednávka menší a to v desítkách kusů, by připadala k úvaze i

varianta dvě, která k výrobě dílů využívá pouze jeden stroj.
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Po spuštění výroby se bude ověřovat, jestli reálná trvanlivost odpovídá té vypočtené,

případně se budou vzhledem k trvanlivostem měnit řezné podmínky. Dále se budou

optimalizovat vybrané varianty. Jednou z možných optimalizací je hledat metody

strojního odstranění otřepů, abychom nemuseli u jednotlivých kusů otřepy

odstraňovat ručně a ušetřili tak vedlejší čas. Také se bude dále pracovat na úpravě

programu pro frézování ve frézovacím centru ke snížení výrobních časů.

Již v tomto stádiu optimalizace můžeme vidět kolik firma ročně ušetří.

Při porovnání nákupu 12 000 kusů ročně s výrobou stejného počtu kusů na vlastních

strojích můžeme vidět, že firma výrazně ušetří. Roční náklady na kooperaci byly

744 000 Kč, v případě využití nejekonomičtější páté varianty budou roční náklady

322 476 Kč tedy o 421 524 Kč méně než v případě využití kooperace. V případě využití

třetí varianty budou roční náklady 335 376 Kč tedy o 408 624 Kč méně než v případě

kooperace. Firma tedy i v případě kombinování těchto dvou variant ušetří více jak

400 000 Kč ročně.

Návratnost investice do strojního vybavení v této práci nepočítám, vzhledem k tomu,

že na strojích firmy 2 ES Dexter se budou vyrábět i další zakázky.

Cílem práce bylo zanalyzovat vyráběnou součást a navrhnout několik variant

technologického postupu výroby. Následně udělat technologicko – ekonomické

zhodnocení všech variant a vybrat pro firmu tu nejvhodnější variantu. Všechny cíle této

práce byly splněny.
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