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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání v podstatě znamená tvorbu výrobního postupu součásti v reálných podmínkách výrobního závodu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Míra splnění zejména posledního bodu je otázkou hodnocení v další části posudku

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala na práci aktivně. S ohledem na skutečnosti že stroje určené pro výrobu byly teprve během práce
dodány a rovněž přebírání dokumentace bylo průběžné, musel vyvinout velké studijní úsilí. Dále se ukázalo, že je obtížné
některé skutečnosti, hodnoty a údaje z firemního prostředí získat a musela tak značně improvizovat.
Výsledkem je ovšem kvalitní práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části studentka zdařile mapuje možnosti moderních strojů v souvislosti s radikální změnou výrobního postupu
– přechodu od více strojového zpracování a jednostrojové multifunkční. Zde prokazuje dobrou orientaci v oblasti CNC
strojů. V oblasti nástrojů je vidět že firma má generálního dodavatele a proto úvahy na změnu nářadí nejsou na místě.
Studentka dále uvádí způsoby kalkulace nákladů, kde vybírá způsob použitelný pro firmu dané velikosti a způsobu práce.
Následná kalkulace ale již dobře vysvětlená není. Není vždy zcela jasné, co bylo vloženo do vzorců. Chybí tabulky vstupních
hodnot, takže vypočtené hodnoty není možné ověřit. Nicméně získaná data vypadají reálně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formátování práce mám výtku k označení obrázků a tabulek, kde chybí označení, že jde o titulek. Dále některé body
v textu jsou tučně, jedná se o body z jakého seznamu, ale není to patrně. A když se tyto chyby sejdou na jedné straně, je to
dosti nepřehledné. Např. str. 36, či 40.
Práce obsahuje také překlepy nebo chyby v textu. Za nevhodné považují také členění práce na 24 kapitol.
Pozitivně hodnotím vložené výrobní postupy a grafické provedení návrhu přípravku pro vícenásobné upínání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje se týkají zejména teoretické části (součásti a vlastnosti CNC strojů) a dále způsobů výpočtu nákladů a
kalkulacemi. Počet zdrojů je dostatečný, jejich citace je správná. Chybí odkazy na literaturu v práci, které by umožnily
dohledat souvislosti. Do seznamu se vloudila drobná formální chyba změny formy zápisu u jednoho zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji závěrečné doporučení pořadí variant podle jejich vhodnosti. Trošku postrádám konstatování, co vše bylo zvoleno,
určeno, nebo bráno jako neměnné pro účely další optimalizace tak, jak ji studenta navrhuje v závěru práce

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na práci je vidět, že původní zadání vytvoření výrobního postupu se rozkošatělo na mnoho variant a to i při akceptování
faktu, že některé vstupní veličiny jsou dané (např. nářadí) I tak se ukázalo, že daný problém lze řešit mnoha způsoby a tudíž
jednoznačné určení nejlepší varianty není možné.
Studentka se ale v závěrečném hodnocení přesto snaží o doporučení a kvalitativní zhodnocení, což je určitě velmi cenné pro
firmu, které se práce týká. Vzhledem k tomu, že firma dosud daný díl dělala v kooperaci za vyšší cenu a nyní jej dle práce
bude dělat sama a levněji je pádný důkaz nutnosti takové práce.

Práce tak tedy splnila svůj cíl a představuje dobrý základ pro další optimalizaci ve výrobě.

Práci doporučuji k obhajobě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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